se. scdm alb. in de animalibus et sim
 alios quod ex septem causis pro
 uenire potest. Aliquod propter famis
 augmentum. Sicut et cerui ali
 quod a alie bestie huiusmodi appro
 pinquant. aliquod propter ferocita
 tem virum. in frigidis enim regi
 onibus sunt corpore minores
 et magis asperi et feroces. Sic
 etiam tempore coitus et quod ha
 bent catulos ut **Aristote.** dicit
 li. de animalibus sunt magis seui sic
 canicule aliquando propter astutiam
 et senium. lupi enim quanto sunt
 seniores. tanto deteriores et no
 cent huiusmodi quod non possunt ve
 nari bestias propter etatem et de
 tes eorum ostinguntur. aliquod
 propter experientiam humanarum
 carum que quod optime complexio
 nate sunt propter omnes dulciores sunt
Vnde sicut voluptas leccato
 re trahit ad voluptuosum cibum
 sic humane carnes a lupis. aut
 in sepulchro. aut post bellum
 hominum vel alio modo gustate. ali
 quod propter cerebrum rabidum
Effitiuntur enim sicut canes ra
 bidi. et tunc quemcumque inuenie
 rit trucidant. sicut et canes ali
 quod aliquod propter operam de
 monum ut huiusmodi credant huiusmodi et
 wtulas falso in bestias mutari si
 cut pagani putabant. unde de
 monis opere potuit illud fieri
 quod refert **Ymace.** in speculo huius
 stoiali li. vi. c. xl. in gallia inquit

ante christi incarnationem et ante
 bellum punicum. lupus vigili e
 vagina gladium abstulit. **Et**
will. ubi supra refert de quo
 dam viro qui se conuerti putabat
 in lupum certis temporibus quibus
 in antres latitabat. illuc enim
 certo tempore iuit et ope demo
 nis velut dormiens iacuit. et sibi
 interim cum fixus maneret vide
 batur quod lupus ipse factus cir
 curret pueros deuorando. **Et** cum
 illud realiter solum demon quod
 lupum possidens faceret pu
 tabat falso se somnians circui
 re. quo modo tam diu demen
 tatus est vir ille quousque inue
 tus est iacere in silua raptus me
 taliter. aliquando etiam fit propter
 occultum vel manifestum dei iu
 ditum quod demonum vel diuino in
 stinctu lupi propter peccatum
 tum vel pueroz tales damni
 ficant sicut factum esse legimus de
 .xliij. pueis qui deuidendo heli
 seu dicendo. ascende calue ascen
 de calue a duobus vris de silua
 exeuntibus statim iugulati sunt
 .iiij. re. ij. **Et** de leone qui pro
 pheta dei iustum non implentem
 occidit. .iiij. re. xiiij. Sic etiam ut
 in historiis legimus **epi** **Auiti**
 epi vpen. letanie minores. qui
 ante ascensionem domini celebra
 tur triduo inuente sunt quod lupi
 citates intrantes ibi huiusmodi vora
 uert publice hinc deus omniatus

est leuic. xvi. dicens. Si nō feceritis mandata mea. emittā in vobis bestias agri que confundant vos et pecora vestra. Et deu. xxxij. Bētes bestiarum immittam in eos cū furore trahētium sup terrā atq; serpentium. Quod ostēdit de⁹ effectu. iij. reg. xvij. quando leones immisit qui deuorabant ydolatrās in terram samarie loco vroz dei cultorum positos. **Q**uestio decima. qd de raptis feminis in angaria et alias q̄ restitute sēlibus mira dicunt de animabus in purgatorio. in inferno. de furtis perditis et sibi. **R**e. q̄ supsticōse agunt ista opere demonum deluse. sicut in prima questione dictum est. nec obstat q̄ cādela aduste nō sentiat qn̄ sūt in raptu. q̄ dyabolus mentē interiorē sic strigit q̄ exteriori nihil sentiūt. **V**idit aliquā in melācolicis vel etiā naturaliter. **V**icut de qdā viro noīe restituto r̄fert beatus aug⁹. de ci. dei. q̄ qn̄ voluit rapiēbatur a senib; a deo q̄ etiā am vellecātes nō sēsit. **Q**uestio. xi. **V**tr̄ demones sint q̄ nocturno tēpore i collis eq̄z quasi strepas faciūt de crimb; vbi gutte ceree reperūtur et pluā i stabulis bestiarū face re videntur. **R**e. willi. q̄ sic nisi hoīes talia ex astutia facerent

artificialit. **Q**uestio. xij. vtr̄ q̄ demonum opere capsiōes puerorum fiant. **V**ic q̄ infantes ponantur q̄ nō impugnantur s̄ semp miseri sūt. **R**ndet willi. q̄ sic. quando parentes infantes non oracōibus et cruce munit. **T**unc enim demō vicem infantis gerere potest vel translationem facere deo permitte te. vix tñ talia sunt credēda fieri ope demonum nisi lratozum iudicia assint. **Q**uestio. xij. vtr̄ demon localiter possit trāsferre aliquem hoīem de loco ad locum inuitum. **R**ndet willi. q̄ sic. **S**icut etiam bon⁹ angelus tulit in cicino capitis abacuck de iudea i caldeā. **E**xemplū aliud habes dubio iij. **S**ed ut in precedenti dubio dictū est et in solucōe p̄mi dubij credēdum est talia solū ut plurimū in spiritu id est in ymaginātia hoīs fieri nō realiter n̄ forte raro ut tenet dñs albtus et vlricus in summa. **R**e. aut aliquādo corporaliter fiat et localit pat; de puero quē in cuiusdam nobilissimi viri q̄ puez monachus p̄tūc factus a monasterio nocte illatus est pistino clauso vbi repertus maē se p̄ quosdā dixit ad magnum ouiuū delatū et ut comederet iustum et p̄ supiora pistri no imissum ut r̄fert pe. damiā

Et h̄etur in speculo hystoriali
 li. xxvi. c. lxxiiij. q̄ aut aliqui ma
 leficiati vel amore mulier cap
 ti dicunt se non posse cōtinere
 quā oporteat eos currere ad a
 marias. vrū est in parte a in
 parte falsum. nā si dei gratiam
 vellent muōre a facere quod
 in se est ut cōterentur de peccis
 deus illa eis dimitteret a gra
 tiam infūdeno robur resiten
 di demoni tribuerz. Et sic eos
 ad peccādū nemo possz cogere
 vel mouē lōlter. S; si illa
 rēnuunt. non mirū est si impo
 testate demonis p̄siti eoz do
 min? eis dñatur dyabol? vel
 voluptatis appetit9. dic. eī bea
 tus aug9. i. omeli. sup illo wz
 bo ioh. vi. nēo pōt venire ad
 me n̄ pater meus traxit eū tr̄
 hit vnūquē qz sua voluptas.
 oñdis ouī viridem rannum a
 te seq̄tur. nullo scz corp aliter
 trahēte. Sic crisos. dicit super
 math. xx. de asina quam xp̄s
 eq̄tauit. qz cū demon volunta
 tem hoīs peccato possidet. qua
 si ad libitū trahit quo placet
 Exēplum dans de nauī in ma
 ri perduto gubnaculo que ad
 venti libitū picitur. ita equo
 potēter insidens. ita rex tirānī
 habens possessionem. **Q**ue
 stio. xiiij. Quis fatiat illos stre
 pitus. a lusoia illa que audiū
 tur aliqñ a videntur ut in m

quieta cōmib? domoz noctuz
 nis vbi proitiūtur lapides vel
 inquietātur pulsu hoies vel vi
 dentur incēdi fantastici ignes
 vel alie ludere operacōnes. s.
 se s; willh. a Cassianū in coll.
 p̄m. Qñqz illa fiunt a sepe ope
 re demonum taliū qui pl? no
 cere non p̄nt hoibus nisi in ta
 libus ptāte diuina ligati. rudi
 culosi enim tales inutiles effe
 ctus demonū malignoz opa
 ostendunt. Aliquādo fiūt stu
 dio malignoz hominū qui do
 mos volunt euacuari hoibus
 vel lucrari tēporalia sub titulo
 falso apparenciū aiāz vel sub
 illo p̄textu introducere luxuri
 am vel furtū cōmittere. aliqñ
 eiam fieri possunt ex curiosita
 te hoīm volencium terrere pro
 ximos ioco. vel ex fantastici
 a melācolicis debilitatibz. put
 expiēcia docet in prefatis eos
 qui mundum immundum no
 uerūt. Aie enim siue sint dam
 nate siue in purgatorio siue i
 celo nullaten? fiūt credende ta
 lia facere. qz primis nō legit̄
 admissum. reliquis qz in cari
 tate sunt. ista trufatoria muti
 lia non oueniūt. vnde nō ē du
 biū quī demones aliqñ tales
 etiam inq̄etudines fatiant ut
 error paganicus redeat quo
 credebatur aiās defūctoꝝ cir
 tumulos vel cir̄ aras hitare

non in inferno. si autem adessent anime de purgatorio tales vtriusque similiter aut vtilia opera vel salubria facerent et ostenderent aut auxilia a vitiis peterent. Sicut beatus gregorius ponit exemplum in .iiii. dialogorum. **Q**uestio .xv. An demones possint et audeant graviter homines ledere. **R**espondeo secundum thomam quod sic possunt enim deo permittente quinquupliciter ledere. videlicet in rebus fama. corpore. usu rationis. et in vita. De rebus patet iob .i. et .ii. cui pecora domum abstulit et libros. De fama patet in legenda beati ieronimi ut refert iohannes andreas in iherosolimitano quod dyabolo se transformavit in formam sancti filiani episcopi in nazareth amatoris iherosolimitani. Qui demone primo feminam nobilem nocte in lecto provocare et provocare cepit ad luxuriam verbis et deinde factis sollicitavit ad malum. que clamaret demon in specie episcopi sancti sub lecto femine se abscondit ubi requisitus et inventus per luxuriosa verba se mentitus est esse episcopum filianum. In crastinum igitur sanctus vir disparente dyabolo diffamatus est gravissime que infamia tandem circa sepulchrum sancti iherosolimitani fatente dyabolo in obsessio corpore purgata est. De corpore patet in beato iob. qui p-

cussus est a demone vlcere pessimo iob .ii. De tali refert sigisbertus et vincentius in speculo historiali libro .xxv. c. xxxvii. quod tempore ludovici secundi imperatoris in parrochia maguntina quidam demon primo sex lapides iecit et quasi malleo ad domos percussit. Et deinde publice loquendo furta prodendo et discordias seminando plures inquietavit. deinde omnes contra unum irritavit cuius hospitium ubicumque manebat incedit et ob illius peccata omnes pati affluit. unde tandem tamen agros pro hospitio habere potuit propter quod cum presbiteri letanias celebrarent multos lapidum iactibus demon usque ad cruentationem lesit. aliquando quievit. aliquando sevit et per triennium ista continuavit. quosque ibidem omnia edificia incendio consumpta sunt. De nocumeto usus rationis et vtriusque ratione interiorum sensuum patet in possessis et arreptis per evangelicas etiam historias. De morte et quod vita etiam quosdam privet patet Tobie. unde de septem viris sare virginis occisis qui propter luxuriosum effrenem appetitum in virginem saram eiusdem non erant digni matrimonio. **Q**uestio .xvi. utrum maleficia possint vtriusque suis maleficiis homines ledere. et sic quibus

modis. a quibus rebus. dicitur aut malefici ut dicit ysid. .viii. ethimo. c. ix. ob facinor. magnitudinē huius elementa sicut dicit dicitur scilicet opere demonum turbant mentes hominum ac sine ulla venem haustu violentia tamen carminis interimunt ut lucan. n. dicit. huc ysidorus. scilicet. t. l. x. m. ii. c. ii. dicit. vii. r. vii. a m. iii. dicit. xxxiii. Et communiter scilicet omnes theologos ibidem scribentes quod malefici omnibus istis modis possunt procurare lesiones in hominibus a eorum rebus cooperate demone in quibus demon potest solum ledere vel decipere de quibus modis iam dictum est a principio huius materie de superstitionibus presertim questione immediate precedenti videlicet. xv. de hoc etiam infra dicitur. non autem fatiunt ista immediate maleficorum opera actione propria et immediata sed talia fiunt per demones qui visis maleficiis immediate ex pacto dudum cum maleficiis a principio mundi et tempore veteris ydolatrie habito sciunt quale effectum debent ad intentionem maleficorum procurare ut exempli gratia. Scopam quam malefica intingit aque ut pluat non causat pluuiam sed demon talibus visis qui si deus permiserit potestatem habet in omnia corporalia et in aerem ventos et

nubes. ut statim talia procurare et causare valeat. maga siquidem signum dat per scopam. sed demon illud procurat et agit ut pluat per demonis actionem. cui maga mala fide et opere seruit et se tradidit obsequiis illius vel aliis. Hic quoniam ymaginem ceream vel similem ad maleficiendum aliquem. maleficus facit. vel quando maleficus alicuius in aqua vel pluuio ymago apparuit quicquid molestie inferitur tali ymaginifera le expeditur fieri ymaginato id est homini maleficiato. puta puctura vel alia lesura quecumque. que lesio realiter quidem inferitur ymaginifera per maleficum vel per alium hominem sed inuisibiliter demon maleficiatum hominem eodem modo ledit. dei permissione si demeruit reus. **Questio. xvii. an licitum est talia maleficia tollere.** Respondetur. secundum doctores sub distinctione. aut tolli possunt sine superstitionis modis ut per licitum exorcismum a peccato oratione vel intercessionem factorum. vel per sacramentalem maleficiati confessionem vel per presertim ostensionem seu indicationem alicuius qui scit ubi est ymago. vel per solum motum localem. vel modo congruo similiter licitum. aut non possunt tolli nisi per supersticiosum modum. vel per noua maleficorum opera et sic est illicitum. quod scilicet apertum non

fūt fatiēda mala ut eueniāt bo-
 na. **Q**uestio. xviii. an ne hij
 qui in caritate sunt ledi possint
 p maleficos sicut hūi qui in pec-
 cato mōrli. Rñdetur scōm Cas-
 sianū in collacōe patrū q̄ neq̄
 q̄. boni enim in rebus p demo-
 nem ⁊ suos ledi possunt in me-
 ritū eorum ⁊ probacōe; ut in
 bonis fōrtune que sunt exteri-
 ores res. fama ⁊ sanitate corpo-
 ris. Sicut de bō iob patuit q̄
 in talibus lesus fuit p demonē
 sed in nullū peccatum bonis ho-
 minibus iniuris p maleficia tū
 hi possunt licet tēptari valeāt
 ab intra ⁊ in carne extra s; nul-
 laten? violētari. **H**ic enim po-
 nit exemplū cassian? de duob;
 maleficis q̄ beātū anthomū p
 tres demōes successiue missos
 de cella mouere ne querūt licet
 tēptatum se p hoc sentiret. **H**;
 q̄ signo crucis ⁊ oracōne tem-
 ptacōni resistit inefficacia ho-
 minū fuerunt maleficia vix in
 peccatoribus demon potesta-
 tem maiore habet ⁊ magnā.
 vnde veritas ait luce. xi. Cum
 fortis armatus custodit atriu
 suū in pace sunt oia que possi-
 det. **S**i aut fortior supueniēs
 vicat illū vniūsa arma eius au-
 fert in quib; cōfidebat. **Q**ue-
 stio. xix. cur malefici instrumē-
 ta sue malitie p sacramenta ec-
 cleſie vel p alia diuina tāgi p